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Aby wiosną móc posadzić las trzeba
mieć sadzonki. Sadzonki wyrastają z
nasion, które wysiewa się w leśnej
szkółce. A skąd leśnicy biorą nasiona?

Nasiona sosny, głównego gatunku tworzącego
lasy w Polsce, uzyskujemy z szyszek, które zbiera
się z drzew. Można pozyskiwać je z drzew ścię-
tych na zrębach w tak zwanych Gospodarczych
Drzewostanach Nasiennych lub też z drzew sto-
jących. Ale jak dostać się 30 metrów ponad zie-
mię? Zbieraniem szyszek trudnią się szyszkarze,
czyli ludzie, którzy wspinają się na drzewa –
leśni alpiniści. Podstawowym elementem ekwi-
punku szyszkarza są drzewołazy - specjalne
kolce nakładane na buty, które pozwalają za-
czepić się o korę drzewa oraz uprząż wspinacz-
kowa. Dodatkowo każdy zbieracz posiada linę
długości równej dwóm wysokościom drzewa,
czyli około 60 m, a także dwie ląże (pętle słu-
żące do bezpiecznego poruszania się na wyso-
kości wśród konarów w koronie drzewa). Na
głowie obowiązkowo musi znajdować się kask.
Do przyginania gałęzi używa się zagiętego pręta
zwanego w języku szyszkarzy kulką lub lagą.
Szyszki zbiera się do woreczka przyczepionego
do uprzęży. Ważnym elementem wyposażenia

wspinacza jest lornetka, która umożliwia ocenę
konkretnego drzewa zanim podejmie on decyzję
o wejściu po szyszki. Może się bowiem okazać,
że na drzewie nie ma ich wcale lub jest ich bar-
dzo mało i wówczas trud wspinacza byłby da-
remny. Szyszek nie można zbierać w trakcie
silnego wiatru oraz gdy występuje oblodzenie
pni. Ze względów bezpieczeństwa przy zbiorze
powinny być obecne co najmniej dwie osoby
pozostające ze sobą w stałym kontakcie słucho-
wym. Co należy zrobić, by zostać leśnym alpi-
nistą? Trzeba przejść specjalny kurs dla
kandydatów na zbieraczy szyszek. Zbieraczami
mogą być tylko mężczyźni w wieku powyżej 18
lat, posiadający odpowiednie kwalifikacje i ba-
dania lekarskie uprawniające do pracy na wy-
sokościach.

W roku urodzaju z jednej sosny można zebrać
około 10 kg szyszek, czyli około 1500 sztuk.
Szyszkarz zbiera szyszki z przeciętnie 5 do 10
drzew dziennie, co daje średnio 50-60 kg
urobku. Zbieracz stara się zebrać szyszki z jak
największej liczby drzew, aby wzbogacić pulę
genetyczną. Szyszki zbiera się w ściśle określo-
nym terminie w zależności od gatunku. Zbiór nie
może być zbyt wczesny, ponieważ nasiona
mogą być wtedy niedojrzałe, nie może też być

zbyt późny, gdyż od pewnego momentu doj-
rzałe nasiona zaczynają się z szyszek wysypy-
wać. Z sosny szyszki zbieramy od grudnia do
lutego, ze świerka w listopadzie i grudniu, z mo-
drzewia od listopada do lutego, z jodły nato-
miast we wrześniu i październiku. Nasiona
zbiera się także z drzew liściastych, między in-
nymi z dębu, buka, brzozy i olszy czarnej. Nie
każde drzewo i nie każdy fragment lasu nadaje
się do zbioru szyszek. Szyszki z drzew rosnących
zbiera się w Wyłączonych Drzewostanach Na-
siennych, czyli specjalnie do tego celu wytypo-
wanych obszarach lasu, które wyróżniają się
pod względem zdrowotności, wysokości, jako-
ści korony i pnia spośród innych drzewostanów
w danej okolicy. Wyłączone Drzewostany Na-
sienne rozpoznamy po jasnożółtej opasce i lite-
rze „N” wymalowanej na pniu. Oprócz tego
wyróżnia się także drzewa o wyjątkowo do-
brych cechach, zwane drzewami matecznymi.
Te mają już konkretny niepowtarzalny numer.
Technika wchodzenia na drzewa mateczne jest
inna. Przed wejściem używa się specjalnej kuszy,
za pomocą której wstrzeliwuje się linę z ciężar-
kiem na wierzchołek drzewa. Na drzewo wcho-
dzi się wykorzystując przyrządy alpinistyczne bez
użycia drzewołazów, aby nie kaleczyć kory
drzewa kolcami.

Ktoś może zapytać: „Po co to całe zamieszanie z
wchodzeniem na drzewa? Czy nie prościej by-
łoby drzewo ściąć i szyszki zebrać z poziomu
ziemi?!”. Tak też się postępuje, ale jest to roz-
wiązanie jednorazowe. W przypadku drzew
cennych zależy nam, aby szyszki móc zbierać
wielokrotnie przez 30-50 lat. A czy ma to zna-
czenie z jakiego drzewa zbierzemy szyszki? Tak.
Drzewa dziedziczą pewne cechy genetycznie, co
oznacza, że z nasion drzew o dobrej jakości pnia
z dużym prawdopodobieństwem wyrosną
drzewa o równie dobrej jakości. Nauka leśna,
która się tym zajmuje nazywana jest nasiennic-
twem i selekcją.
A co dalej dzieje się z szyszkami? Tego dowiedzą
się Państwo za dwa tygodnie, w kolejnym arty-
kule z cyklu „Rok z życia lasu”.
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Leśni alpiniści - czyli kilka słów o zbieraniu szyszek


